2 

:il I 

-14-

nardi tobia francisci V annes puccioli grati e ser Ioh annes salim
bene Nicolaus cave ser Ray.dus Venimbene Venantius bernardi 
Bonannus ciechi blanci ser Simonutius bartolutii Iacohus fran
cisci patregnanus nicti laurentius teverutii Ranaldutim aldro
vanni francischinus Mactioli donutius francisci Bartolomeus bo
naore patregnanus nuctii Benedictus venancii lucas gilii Iohan
nes Ventorutii detame et Bartolomeus altragii de quart. s.ci Ve
nantii. Et Corradus florani Iohannes francisci coccie francischus 
pauli bevenuti Carlutius ser gratie Mag.r pace M. Andree Van• 
nes Venturelli ser francis•chus nicollutii Iohannes Massii venu
toli (1) luchas lohachini gillii ser Romanus benencase Bona
ventura mancie Cicchardinus ciechi Salimbene condei Benen
casa Machtei et francischus X. pofani de quart. S.ci Blaxii Ciuc
ciarellus bonaventure pierus Sabatini Anthonius ciechi Salucii 
lohannes francisci tintoris francischinus ciechi palmeroli Bo
naora ser vivani Andreas Rolandi Nicoluccius Bartolomei Mas
sius guillelmi V annes picardi gratiosus Vannis patreg1pnus mas
sii donisius Sanctis ( ?) lohannes gilioli lohannes bartoli Mag.r 
pace bartolutii laurentius bartolomei petrus salvoli Marchus Ia
cobi Mactheus mag.phy. Colutius venantii anthonius benedicti 
et alegrictm nuctii (2) de quart castri veteric. et Macthem Mas
sii pierihoannes anselmi Laurentius machtei tobiuctius d.ni pìer
benedictj (3) Guidutius s.dcus Vertuosus Vannis Nerutius la
cobi francischus paulicti petrus cardutii andreas fabr.i patre
gnanus Bartoli Mactheus Vagnutii Venantius tinti granutius 
Ventorucii lomo hartoli lançarelli Criscius vannis petrus vanni 
franciscutius francisci Massius hartoli margarite Bonaventura 
bartoli ange1ellus Venturelle gilius Im:!,cte et Nicola VanniE 
alenutii de quart. pochi qui consiliarii representant et sunt ul
tra tres partes totius consilii d.ci s. et prefati d.ni. Vie. et prio
res curn presentia auctoritate et unanimi voluntate d.corum 
consiliariorurn et consilii et prefati consiliarii curn presentia et 
expresso consensu et auctoritate d.corurn Vicarii et priorurn in
ter se vicissim auctorantes cum ry.ntia et auc.e Rev.d. Brixiens. 
Reformartoris iarn d.ci ipsorum nemine discrepante no.ie et vice 

(1) Avo pale.i-no ,di Gentile ,li Fahriano. 

(21 Il noto pittore (i" 1373). 

(3) Delhi nohile famiglia Ay111e:,la. Il padre, 1111rngnifiw.,. et .w11prien, miles. furnh, 
e .dotò nel 135'0 il monastero hene,leUno •di S. Maria delle Veq;ini. il fi~]i(., 
ser Ruggero (-i· 1413'2) fu notaio. 
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co.is et p. puli terre fabr.i eiusque co.it.et districtus ac co.is et 
p. puli et universitate eornmdem fecerunt constituerunt ac le
giptime ordin.ac faciunt constitmmt et ordinant co.is.et p.pli 
s.dci verum et legitimum Sindicum et procuratorem actore1n 
factorem et numptium spetialem discreturn virum Salimbenem 
Condei de fabr.o de quart. s.ci blasii presentem et mandatum 
spec. suscioientem ad fatiendum pacem et concordiam perpetuo 
valituram ac remissionem et renuntiationem omnium iniuria
rurn et inirnicitiarurn · et off ensarum factarum ad invicem per 
partes p.dcas seu infrascriptas syndicario et procur.o .no.ie 
co.is et p. pli antedicti ac singularum personarurn eorundem et 
d.ce terre fabr.i ac sui districtus cum nobilibus viris d.nis Al• 
berghecto et Ioh.e militibus fratribus et filiis q.dam d.ni to
masiì de domo de clavelfo de fabr.o et aliiE de cl.eta domo fi. 
liis vid. et nepotibus eorum de omnibus et singulis inimicitiis 
odiis scanclalis contumeliis off ensionibus et erroribus per d.curn 
p.plum co.e et singulares personas ex parte una et per cl.nos 
Alberghectum et Ioh.em ac omnes alios p.clcos de domo p.dicta 
vel alicuius ipsorum ex altera hinc inde commissis et perpe• 
tratis cum omnibus cap.lis clauxulis renuntiationibus opportunis 
ac necessariis appositis in instr.o pacis et concordie cum rogatio
ne notarii adiectio.e penarurn et obliiratione bonorum co.ie p.dci 
ac iuramenti prcstatione ita quocl de iure bene valeat. Et ad re
mictendum cl.cis d.nis Alberghecto et Ioh.i et omnibus aliis de 
p.dca domo de clavellìs et finern quietationem ahsolutionern et 
liberationem faciendam eisclem de omnibus singulis administra
tionibus et gestationibus per eos vel aliquem eorum aut per 
aliquern vel aliquos eonun aut alicuius eorurn mandato et vo
]untate factis gestis administratis de quibuscumque introitibus 
et reclditibus cl.ci co.is ac exactionibus factis in eleo co.i et in 
terra fabr.i et eius districtu usque in p.ntern diem videl. col
lectarum decimanun prestantiarum sub no.ie "co.is condempna
tionurn maleficiorum dampnorum clatorurn et extraordinariorum 
custodie et gabelle eiusdem terre et sui districtus hoc addito 
quod uhi co.e esset obligatum Cam. Eccl.ie vel alii collegio vel 
Universitati seu speciali persone in aliqua quantitate pecunie 
que fuerit soluta pei d.cum co.e d.no Alherghe.cto seu sup. d.cis 
de domo sua vel alteri mandato ipsorum et dehitum non fuerit 
satisfacturn ita quocl co.e sit adhuc obligatum quod d.ca remis
sio quietatio seu liheratio ad hec non extendatur salva semper 
declaratìone cl.ci d.ni Albanensis d.ni n.ri. Et generaliter de 
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omnibus aliis et singulis introitibus redditibus exactionibus extor
sìonibus denariorum d.ci co.is quomodocumque et qualiter
cumque preventorum et receptorum et habitorum per prefatos 
d.nos Alberghectum et Ioh.em et quoscumque alios de domo de 
clavellis p.dcorum aut per aliquem ipsorum vel per aliquem vel 
aliquos eorum vd alicuius eorum no.ie vel mandato. Et ex nunc 
intelligatur et de iure presumatur administrasse gessisse ac 
expendisse collectas decimas prestantias condempnationes et 
gahellas ac redditus et proventus predictos mandato et volunta
te prefatorum d.norum Alberghecti et Ioh.is de domo p.dca 
omnes et singulos illos et terrigenas et forenses qui administras• 
sent gessissent exegissent et recepissent et expendidissent sup.dcos 
1redditus et introitus collectas decimas et prestantias condempna
tiones et exactiones vel aliquid ipsonun sive ipsarum usque in 
hodiernnm diem qui ex nunc haheantnr et de iure presumantur 
et sint a p.dcis et quoJihet pred.orum liberati et totaliter abso
luti hoc addito quod in non1inatis et nominandis p.dicta remis
sÌo non vindicet sibi locmn nec quietatìo nec absolutio nisi in 
specificandis et declarandis per Reverendissimum patrem et 
cl.n. nrn cl. Alhanensem et ad ulteriora non extenclatur potestas 
tl.ci sindici nec adversus specificatos nisi in quantum declara• 
tnm esset per d. Albanensem s.dcm que clauxula intelligatur 
expre"'8e repetila in omnibus mandatis et cap.lis p.ntis sind. seu 
contractus. Et ad validandam cl.cam pacem quietationem libera
lionern et ahsolutionern cnm stipulationibus obligationihue rea
lihus et personalibus ipsorum constituentium ac penis realibus 
et personalihns curn obligatione et expressa ypotheca ipsorum 
ac iuramentis et clausnlìs quibuscumque, ita quod cl.cus syncli
cns possit d.carn pacem perficere facere confirmare ac remictere 
p.fatis d.nis Alberghecto et Iohanni et omnibus aliis s.dcis de 
domo de clave1lis p:dca omnia hodia inimicitias off ensas ranco
ree clarnpna quecumque vigentia seu data ad invicem per par• 
tes predictas ac etiam omnia et singula dehcta maleficia homici
c_lia devastationes dornorum et aliorum honorum incendia cleru
hationes adulteria incestus strupu1n seu strupa et fornicationes 
et generaliter omnia et singula maleficia excessus et delicta com
missa et perpetrata per p.fatos d.nos. Alberghectum et Johan
nem et alios de domo p.dicta vel aliquem eorum quomodocum
que et qualitercumque usque in hodiernum cliem de quihus es
t-et cognitum vel non cognitum sententiatum vel non sententia
lum de quibus omnibus et singnhs intellegitur ex nunc cogni-
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tum proce8sum et sententiatum et ab ipsis processibus sententii" 
condempnationibus et penis p.fatos d.nos Alberghectum et om
nes alios de domo p.dca totaliter esse liberatos et absolutos et 
de p.dcis omnibus et singulis intelligatur p.fatos d.nos Alber
ghectum et Joh.em et omnes alios de domo p.dca absolvere li
berare et quietare cum rogatione notariorum et onmibus et sin
gulis clausulis et cap.lis in p.dcis necessariis et opportunis ita 
quod de iure bene v.leat sub promissa protestatione quod om
nia vindicent sibi locum secundum declarationem fiendam per 
d.num sup.dcm et in aliis non vindicent sibi locum ut cl.cm est. 
Item ad quietandum liberandum et totaliter absolvendum onmes 
et 8ingulas personas terre fabr.i et eius districtus et forenses de 
cl.ca terra de omnibus et singulis excessibus homicidiis deruba
tionibus furtis incendiis extorsionibus iniuriis off ensionibus et 
quibuscumque aliis delictis et maleficiis per ipsos vel aliquem 
ipsorum commissis et factis et perpetratis in terra fabr.i vel eius 
districtu de mense decembris proxime preterito et per toturn 
ipsmn mensem cum omnibus et singulis clausulis et cap.lis Ìllll 

p.dcis et quolibet predictorum necessariis et opportunis ita quod 
dc iure bene valeat que remissio non extendatur nisi ad male
ficia commissa in die rumoris facti per populum et d.num Al
bnghectum et suos d.co mense decembris die vigesima octava 
salva sempre declaratione d.ni n.ri p.dci ut cl.cm est. Item ad 
promictendum d.co syndacatorio no.ie d.cis cl.no Alberghecto et 
suis p.dcis dare et solvere de pecunia et here d.ci co.is illam 
quantitatem pecunie seu provisionem quam p.fatus d.nus no
ster Albanensis declarabit et voluerit. Cum modis pactis termi.
nis et conditionibus et tenoribus per eundem d.num Albanen
sem pro voluntatis libito declarandis et ad promictendum sol
lempniter p.dce declarationi et inserendis in ea Reverendissuni 
stare et parere et eff ectualiter obedire et contra eam iure aliquo 
non venire. Et generaliter omnia et singula alia .fatienda geren
da et exercenda que in p.dcis circha p.dca et quodlibet p.dcorum 
et eniergentium ab eis necessaria fuerint utilia et opportuna et 
que pred.ci costituentes facere possent si_ p.ar interessent. Pro
mictentes sup.dci constitueutes michi notario tamquam persone' 
puhlice stipulanti vice et no.ie quorumcumque intererit ratum 
gratum et firmum p.dco co.i universitati et p.pulo ac singularibus 
personis et vice et no.ie ipsisus co.is perpetuo habere et tenere 
et efficaciter observare totum et quicquid factum gestum seu pro
curaturn fuerit in p.dcis circha p.dca et quodlihet p.dcorum et 
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non revocare sub ypotheca et ohligatione omnmrn bonorum 
p.dci t;o.is fab.i. 

Et ego Deutesalve honaventure <le. fabriano imperiali auct.e 
notarius constitutioni s.dci syndaci et omnibus suprascriptis in
terfui et rogatus de mand.to d.ci d.ni reformatoris et d.corum 
vicarii et prionun ac voluntate consilii scripsi et pub.cavi ss. 
i'!S. SS. 

Oltre all'originale, in qualche punto macchiato e poco leg
gibile, si conserva nello stesso luogo e numero una copia esem
plata del not. Giovanni <li Iacobino Benlafenemo, su mandato 
del giudice Francesco de Capellis per il podestà Pietro di Mar
chione de Marchionihus di Monte S. Marìa il 27 giugno 1368, 
e autenticata dai notai Graziano di Domenico Lambertini da Ca
Htel franco e Matteo de] fu Guiduccio. 

Il. 

Il cardinale Angliico, vicario generale delle terre ecclesiasti
dw in Italia, assolve Alberghetto e Gio·vannì Chiavelli e i loro 
congiunti da tutte le azioni commesse come signori di Fabria
nc m danno della Chiesa fino al 1 gennaio 1368. 

(10 maggio 1368; ibidem perg. b. IX.454) 

Anglicus rniseratione divina ep.us Albanen. Terrarum et 
provinciarum Sancte Romane Ecclesie in Italie partibus citra 
Regnum Sicilie consistentium Vicarius generalis. Dilectis in 
X.po Nobilibus Viris Albergheto et lohanni quondam Thoma
~ii de ClaveUis de Fabriano et Guidoni ,eiusdem Albergheti nato 
Militibus Camerinen. choc. Sal.t, in cl.no. Sincere devotionis af
f ectm: quern erga Roman. eccl.iam et nos evidenter ostendistìs 
voB haben: nec non oheclientie plenituclo quam nuper Castrum 
Fahriani et ein;; dominium et regimen quod tenebatis et rege
hati,, sieut diPtins tenneratiR et rexeratis in Sancte Roman. Ec
d. ie ad uuarn castrum ipsum demostratur spiritualiter et tem
poraliter nullo medio pertinere atque nostri pro ipsa manibus 
11onenclo relaxando et libere dimictendo laudabilìter demostra
stis merito nos inducunt ut vos precipuis favoribus et spetiali
huti grati i::, pro:'lequamur n t igitur ad fidelitatem et devotionem 
iercl.ie prelihatP eo redclami111 promptiores quo ipsarn eccl.iam 
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,.;eu nos pro ea in vestrarum remissionem culparum habueritis 
graliorem ipsiusque henignitatem et clementiam erga vos sense· 
ritis uherius habundare tam vos quam filios et nepotes vestros 
videlicet dilectos in X.po Franciscum Ahbatem Monasterii S. 
Victoris de Clusis Camerinen. dioc. ordinis sancti Benedicti 
Anthonium et Gualterium tui Albergheti nec non Galassium tui 
Guidonis et Ranutiurn et Thommasucium quondam Crescentii 
trle Clavellis natos atque Contucium (1) Simonis tui Albergheti 
nepotem et vestri ac eorum quemlibet .ah omnibus et singulis 
iniuriis et off ensionibus dampnis excessibus delictis criminihus 
et ierefactis quibuscumque per vos vel ipsos aut aliquem ex 
vobis vel eis seu alios quoscumque de vestris vel ipsorum aut 
q;uiusvis eorurn conscientia voluntate vel mandato contra ho
mines incolas et hahitatores Castri predicti suique districtus 
bine retro usque ad Kl. lanuar. proxime preteritas qua die do
miuimn dicti Castri per eccl.iam Roman. p11edictam fuit habi-
11:um et receptum commissis factis et perpetratis seu que commis
sa facta et perpetrata fuisse dicerentur et de quibus sit cogni-
11:um vel non processum vel non nec non a quibusvis penis et 
sententiis bannis et condempnationibus quas a Iure vel ab ho
mine nominatim specifice vel generaliter auctoritate qualibet 
llatas et inflictas vos aut ipsi huiusmondi pretextu quomodolihet 
iincurrissetis in quantum videlicet ius et interesse puhlicum et 
Eccl.ie predicte iurisdictionem ista concernunt auctoritate ap.lica 
qua fungimur in hac parte et in quantum Commune ... (2) dicti 
castri tangunt de consensu ipsorum et ex auctoritate et potestate 
plenaria nobis per eos in hac parte specialiter attributa prout 
:ìn lnslrumentis publicis super inde confectis plenius continetur 
omnibusque aliis iure modo et forma quibus melius possumus 
hberos reddimus et penitus a:bsolutos penas et sententiam ac 
banna et condernpnationes lmiusmodi nec non quoscumque pro
cessus super inde hahitos et secutos ex nunc cassantes et peni
tus annullantes ita quod vos aut filii vel nepotes vestri predicti 

(1) Dei conti ,della Geng.a, non ,,olo ,rongiunti di ,angue, ma ,alleati fedeli 
,dei Chiavelli in quMlo periodo turbinoso. Contul'CÌO ·di Simone e,b<he ti"!' ,o·rellt\ 
13ernahea, (i" H54) che sposò Fed,·rieo Branrnleoni si.gno1'e di P:ohhico e 'Castdd11·· 
rrante; Lunezia ("/" 14,25) d1e s,jlOSÒ Federi<'O ,·onte ,di Marsciano. e rimasta ved:o,·:i 
fo1Hlò a Todi il monastero delle Lmrezit- con la sorella ,Caterina (t 1429), poi 
lì•crz'i,aria frances'cana e fondatrice ,clel mona'ste,ro ,ili S. Anna di Fo1li,gno (BnANDl

~ilARTE, No:izie soprn i conti del.h Genga e cl:egli Aui, ms. cap. V). 

12) Alnme parole ahrasc .e so,titnite •da u1m l'nea. 
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seu alìquis ex vobis quamdiu in fidelitate devotione et obedien
Iia d.ni n.ri pp. successorum suorum Roman. pontificum cano· 
nice intrantium Eccl.ie Roman, ac n.ri et n.rorum in officia sui;. 
cessorurn aliorumque ipsius eccl.ie officialium perstiterit.
non possint propter premissa vel eorum aliquod in personis auf 
bonis quomodolibet molestari. Districte quoque precipiendo mau-' 
dantes dilectis in X. po Rectori et... Thesaurario ceterisque offi
cialibus eccl.ie prelibate ad quos pertinet quatenus banna con -
dempnationes et processus predicta de libris omnibus et quater
nis in quibus scripta reperientur aboleri et cancellari faciant 
et aholeant penitus et cancellent quidquid vos aut filios seu ne
potes v.ros prefatos in fidelitate devotione ac obedientia predictis 
persistentes seu vestrum vel eorum aliquem premissorum vel ali
cuius eorum occasione contra: presentiu1n tenorem non impe
diant nec molestent aut quantum in eis fuerit impediri vel mole
stari non sinant aliqua]iter vel permictant sub pena nostro et 
nostrorum in officio successorum arbitrio contrafacientì inferen
da. Dat. Bonon. VII Idus Maij pontificatus d.ni n.ri Urbani di
vina providcntia p. pe V anno sexto. 

III. 

Il cardinale Anglico assegna ad Alberghetto e Giovanni Chi()[-, 
velli la provvigione annua di duemi:la fiorni d'oro per il de
coroso mantenimento della famiglia e concede loro i castelli di 
Chigne e Sandonato. 

(26 settembre 1368. Ibidem) 

Anglicus miseratione divina Ep.us Albanen. Terrarum et pro
vintiarum Sancte Roman. eccl.ie in Italia citra regnum Sicilie 
consistentium Vicarius generalis. Dilectis in X.po nobilibm , i
ris Alberghetto et Iohanni de Clavellis de Fabriano Militibm,, 
Camerinen. dioc. Salt.t. in d.no. AttendenteE pridem fidefo obe
dientie plenitudinem quam in terra Fabriani cum suo districtu 
quam tenueratis eiusdemque regimen gubernationem et adminii
strationem que gesseratis per longa tempora retro acta et adhuc 
tenebatis et etiam gerebatis eccl.ie Roman. ad quam pieno iure 
et immediate spectare plenarie noscebatis vel nobis pro ipsa 
cccl.ia restituendo et libere relaxando ac regimen gubernatio• 
nen1 et administrationem huiusmodi in manibus eiusdem ecci. ie 

- 21 -

et n.ri pro ipsa ponendo et totaliter dimittendo per evidentiam 
operis laudabiliter ostendistis ac propterea volentes vos et v.ros 
illa gratia prevenire per quam statum v.rum manutenere decen
ter et expensas ac honera nec.ia, pro Terre p.d.ce custodia quam 
post etiam lapsum temporis ordinaveramus usque ad d.ni n.ri 
E:eu n.rum heneplacitum remanere commodius supportare pos
setis provisionem annuam Trium milJium florenorum auri de in
troytibus et emolumentis Terre prefate quos in totum levare ac 
percipere solebatìs inter vos v.rosque filios et nepotes iuxta 
dilecti in X.po Mag:.ri Audiberti prepositi Pinhacens. decreto
rum doctoris Auditoris n.ri et cl.ce Terre reformatoris ibidem 
constituti ordinationem de concordi v.ro consensu fiendam que 
ut accepimus est iam facta dividendorum et distribuendorum 
singulis v. mensibus in Kl. rnensi Ianuarii proxime preteriti 
inchoando pro raita suprad.co beneplacito perdurante solven
dum duximus concedendum. Cum autem vos certis ducti con
gruis considerationihns deliberationeque super hoc habita ple
niori d.cam cµstodiam tamquarn vobis ac securitati status v .ri 
nequaquam expedientem sponte volneritis et expresse consense
ritìs libere d.ce eccl.ie remanere nobisque supplicaveritis humi
Jiter et instanter ut facta deductione congrua pro cessantihus 
iam onerihus custodie prelibate de illa parte provisionis p.dce 
que ad manutenendum statum v.rum p.dcum competentem pos
se sufticere videremus V obis providere benignitel' dignaremm. 
Nos premissa et alia in hac parte consideranda provida delihe
ratione pensantes supplicationibus v.ris huiusmodi henigniter 
inclinati. Volentee Vm et v .roe. ad fidelitatem et devotionern ec
cl.ie p.dce eo reddere promptiores quo ipsius eccl.ie gratiam 
erga vos copiosius senseritis habundare provisionem prefatam 
ad duo milia florenorum auri dumtaxat attenta v.ri filiorum et 
nepotum multitudine ac familiarium onerosa magnitudine ad 
quorum substentationem maxime pensata status v .ri decentia 
gravia expensarum onera requiruntur duximus reducendam que 
quidem duorum millium florenorum provisis vobis et v.ris se
cundum distrihutionem suprad.cam mense quolibet incipiendo 
in KL. octrobriE proxime secuturi pro rata eff ectualiter assi
gnentur et persolvantur usque ad beneplacitum suprad.cum. It.a 
videlicet quod de dominio regimine gubernatione administratio
ne custodia seu quavis iurisdictione aut preheminentia Terre 
p.dce seu alicuius castri vel loci districtus eiusdem salvo eo quod 
de custodia Castrorum subscriptorum sequentium directe vel 
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indirecte per vo8 vel alios quovis modo ve1 quesito colore im
pedire seu intromittére nuHatenus debeatis, sed ea omnia d.no 
n.ro pape et suis successoribus ac eccl.ie prelibate debeant ple
narie ac libere remanere de ac super quibus ipsi ac nos et n.ri 
in officio successores ac alii officia1es ad hoc. ab eadem eccl.ia 
deputandi ordinare facere ac disponere valeant et valeamus 
pro .libito voluntatis ordinatione seu concessione quacumque de 
custodia prefata vobis ut supra d.curn est dimittenda nullatenus 
phsistente quam ex mmc voluistis penitus fore nullarn volun
tarie scienter et expresse rennntiantes omni iuri et commodo 
quod vohis exinde competere potuisset. Districte precipiendo 
mandantes dil.cfl in X.po Vicario cl.ce Terre nec non Camera
riis Receptorihus et aliis officialihus quihuscumque ad exactio
nem et receptionem dictorum introytuum deputandis et aliis ad 
quos_ pertinuerit quocumque nomine censeantur quatenus vohis 
promissa servantibus et in fidelitate devotione ac ohedientia d.ni 
n.ri successorum suorum ac eccl.ie p.dce persistentibus de pro
visione duorum millium florenorum auc. pd.ca iuxta promissa 
satisfaciant cum effecto sub pena n.ro arbitrio contrafatienti 
cuilihet inferenda. Et insuper ut personarurn v.rarum tuitioni 
et conservationi possitis melius et consultius providere Sancti
donati et Cinghie ( 1) loco rum seu Castro rum in et de districtu 
p.dco in quibus cum V .ris familiis decentius habitare ac neces
sitatis tempore ab imminentihus ernulorum v.rum insultihus va
leatis melius preservare custodiam nomine d.ni n.ri p.pe et 
eccl.ie Roman. p.dcorum gerendam vos usque ad beneplacitum 
suprad.cum de uheriori gratia concedirnus per p.ntes. Volentes 
ordinantes ac mandantes expresse quod vos de castris eisdem 
ad honorem reverentiam et ohedientiam d.ni n.ri et Eccl.ie pre
f atorum ac n.ri et n.rorurn in officio successorum Rectorisque 
provintie Marchie anconitane fideliter custodiendis et ad omne 
ipsorum seu n.ri aut alterius cuiuscumque ad hoc a:h eadem 
eccl.ia deputandi rnandatum libere et officialiter restituenclis et 
assignandis fideiussores ydoneos et suffitientes de quantitate de 
qua suprad.cus prepositus ordinavit sihi nomine cl.ce eccl.ie re
cipienti prestare et ad hoc vos et alii ex v.ris filiis et nepotihus 
de quihus et prout et sicut ipsi preposito visum fuerit cum om
nihus promissionibus et cautelis opportunis solemniter et effi-

/1) Chigne, antico ca,tello, oggi contrada, nelle vidnanz,c ,di Sandonato, 

- 23 -

caciter obligare penitus debeatis infra tres menses proxime se
cuturos. Alioquin custodie concessio huiusmodi irrita sit et ina
nis habeaturque penitus pro non f.ca Daturn Bonon. VI Kl. 
octobr. pontificatus d.ni n.ri d.ni Urbani p.pe V anno sexto. 

lV 

Urbano V rimette con parere favore,vole al cardinal Anglico 
una supplica di Guido Chiavell~ per l'esenzione dai pesi came
rali in considerazione dei servizi da lui resi alla Chiesa. 

(14 lnglio 1370. Ibidem b. IX, 462) 

Urhanus ep.s servus servorum dei. Venerabili f.ri Anglico ep.o 
Albanensi in n.ris et eccJ.ie Romane terris in Italia consistentibus 
im temporalibus Vicario generali Sal.L. el ap.licam ben. Nuper 
pro parte dilecti fili i N ohilis viri Guiclonis de Clavellis de fa
hriano Militis Carnerinen. clioc. nobis oblata petitio continebat 
quod ipse hactenus nobis et eccl.ie Romane serviverat cum non 
modicis lahoribus et expensis ac intendebat fidei et devotionis 
HÌnceritate inconcussa servire et quod occasione datiorum ga
bellarurn collectarurn impositionum aliorurnque onerum realium 
et personalium que per Rectores et Officiales eiusdem eccl.ie ac 
etiain Cornmunitates et Universitates terrarum et locorum in 
quibus bona et res cheti Guidonis consistunt continuatis tempo
:ribus irnponuntur rnultipliciter aggravatur quare nobis pro 
iipsius parte fuit humi]iter supplicatum ut ipsum eiusque he
iredes et bona a predictis datiis gabellis collectìs impositionibus 
a]iisque oneribus liberare et eximere de sp:eciali gratia digna
:remur. Nos igitur de predictis plenan:1 notitiam non habentes 
fraternitati tue mandamus quatenus in predictis facias quantum 
tìbi videbitur convenire ac ipsum suscipias propensioribus fa-
11oribus commendatum. Datum apud Montemflasconern II Id. 
Jluli-i Pontificatus n.ri anno octavo. 

Tergo: Venerabili fratri n.ro Anglico Ep.o Alhanensj in n.ris 
et ecl.ie Romane terris in Italia cons1stentibm in temporalibus 
"Vicarie generali. 
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V 

Gregorio Xl devolve al vicario di Fabriano per la Chiesa il 
giudizio di tutte le cause promosse contro Alberghetto Chi'fl
velli e i congiunti, per violenta usurpazione di beni privati (4 
dicembre 1371. Ibidem. b., X, 468). 

Greg:orim. ep., servm, servorurn dei. Dilecto Filio... Vicario 
castri seu loci Fabriani ad nos et llomanam eccl.iarn nullo me
dio pertinentis Camerinen. dioc. pro nobis et eadem eccl.ia qui 
est et erit pro tempore Sal.t. et ap.licam ben. Exhibita nobis pro 
parte dilectorum filiorum Universitatis Castri seu loci Fabriani 
ad nos et Romanam eccl.iam nullo medio pertinentis Camerin. 
dioc. petitio continebat quod olim dilecti fihi Nobiles viri All
berghectus Thome de fahriano Miles d.ce dioc. et Iohannes fra
ter et Guido milites ac Antonius et Guaherius et Fornaciarius 
prefati Alberghecti filii Bictutius et Thommasutius quondam 
Crescentii Thome fratris et Bellayra Thome domicelli nepotes 
nec non quondam Crescentius Thome miles frater ac quondarn fi
nutius d.ci Alherghecti :filius domicellus d.ce dioc. nonnullos 
incolas et habitatores tam clericos quam laicos etiarn religiosos 
d.ci castri et districtus eiusdern diversis domibus possessionibus 
et terris ac pecuniarurn summis et rebus aliis per violentiarn et 
exquisitas fraudes spoliarunt et quosdam alios pel' vim et me
turn qui cadere poterat in constantes viros coegerunt ad traden
durn sub specie :fictarum venditionum et aliorum titulonun seu 
contractuurn Alberghecto vel eius :filiis et fratribus seu nepoti
bus pred.cis seu eorurn alicui aut aliis eorum nominibus non
nullas domos possessiones et terras suas quas adhuc iidern Al
berghectus vel filii seu fratres aut nepotes seu alli ab ipsis cau
sarn habentes detinent indebite occupatas. Quare pro parte 
d.corum Universitatis fuit nobis humilite1· supplicatum ut 
eiusdern incolis et habitatoribus providere super premissis de 
opportuno remedio de benignitate ap.lica dignaremur. Nos igi
tur lmiusrnodi supplicationibus inclinati discretioni tue pea; 
ap.lica scripta mandamus quatenus vocatis qui fuerint evocan
di ornnes et singulas causas quas incole seu habitatores p.dci 
seu eornm aliqui contra p.dcos Alberghectum :filios fratres vel 
nepotes aut eorum aliquem seu eorum heredes premissorum 
occasione communiter vel divisim movere voluerint audias et 
appellatione remota simpJiciter et de plano sine strepitu et fi-
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gura iudicii debito fine decidas fatiens quod decreveris aucto
dtate n.ra debitis iuris remediis firmiter observarì. Testes autem 
qui fuerint nominati si se gratia odio ve] timore subtraxerint 
auctoritate p.dca appellatione cessante compellas veritati testi
monium perhibere. Non obstantibus tamen felicis recondatio
n:is Bonifatii pp. VIII predecessoris nostri in quibus cavetur 
ut nullus nisi dignitatem vel personatum obtinentibus aut ec
d.iarum Cathredalium Canonicis cause auctoritate litterarurn 
sedis ap.lìce commictantur quam aliis constitutionibus ap.licis 
contrariis quibuscumque. Seu si eisdem Albergecto et filiis aut 
hatribus seu nepotibus vel quibusvis aliis comuniter vel di
visim a sede p.dca indultum existat quod extra vel ultra certa 
loca ad iuditimn evocari non possinl per littera~ ap.licaE non 
fatientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 
huiusmodi mentionem. Datum A vin ione Il non. decembr. pon, 
tificatus n.ri anno pnmo. 

Copia esernplata dal notaio Diotisalvi di Bonaventura su mau
dato del giudice Paolo Guigliarini da Lugo per il capitano e 
, icario di Fabriano lacobo Giordani da Pinerolo i] 23 agosto 
1373, e autenticata dai notai Nicolò di Villanuccio e Nicolò cli 
s~r Donato di Bentivoglio. 

VI 

. Il giudice generale della curia maceratese invita Alberghetto 
Chiavelli a comparire in giudizio nella causa per il mutuo fat
togli da Andrea Guzzolini (2 aprile B72 • arch. com. Clavello
rum, 3). 

In dei nomine Amen. Anno d.ni millesimo trecentesimo sep
luagesimo secundo ... Die secundo mensi,; apri]is qui lohannes 
(Mainardi de Camerino) bay. et nuntius iuratus ut supra retu
lh coram supra d.co cl.no Iudice [ sapienti et discreto viro cl.no, 

- Iacobo de Caputiis cle Imola] ut supra pro tribunali sedente et 
michi notario infrascripto se die ultimo rnensis martii d.cas 1.ras 
presentasse domi cl.ci d.ni Alberghecti in terra fah,riani et che 
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primo 1nensis aprilis d.cas l.ras personaliter preaentasse d.co 
d.no Alberghecto in castro Iencarum (1) co.itatus fabriani et 
omnia et singula fecisse et mandasse et executioni tradisse se
cundum formam d.carum l.rarnm et prout a d.co d.no indice 
p]ene habl'it in mandatis ... 

Il 2 aprile in Macerata il giudice generale della curia consta
ta la contunrncia di Alberghetto, che, nonostante la citazione., 
non s'è presentato. 

Et ego Arnolphus m. Philippi de civitate Macer.p.cus imp .. 
auct.e notarim et lude"X etc. 

VII 

Patti di tregua per quattro mesì tra le città di Ancona, Reca
nati, Osimo e altre terre minori con Guido Chiavelli signore 
di Fabriano (1 ottobre 1378; Ibidem, pet. h., X, 489). 

In die no.ie Am. Infrascripta sunt pacta et capitula pactorum 
tregue fiende pro parte magnificorum communiurn civitatis An
cone Racanati Aux.i terre rnontis sancti et castrorum montisfani 
off anìe et accule pro se ìpsi set ipsorum cuinslibet recommen
datì et adherentihm ex una parte el magnificorurn dominorum 
d.ni guidonis et aliorum nobilium de clavellif ck Fabriano pro 
se ipsis et eorum tenutis ac terris castris et locis recornmendatis 
et adherentihus eisdern ex alia parte pro tempore IIII mensium 
proxime vent. bona fide et sine francle. 

In nrimis quod p.dca co.ia et eorurn quodlihet promictanì. 
sollempnitei: nou facere nec fieri facere aut consentire palarn 
vel occulte quocumque colore quesito guerram seu aliquod ge
nus guerranun vel aliquam noxiam novitatem in territorio et di
strictu terre fabr.i castrorum et locornm eis recommendatorum 
et aclherentium ullo modo durante tempore d.ce tregue. 

Item quod prnrnictant sollernpniter non receptare nec recep-

(l) sic per Genga. 11 no111t• tli questo rn,.tello, -donrle p,-eslfo .JJO!lH' i <'onti 
della Gengn, as,ume ,liver . .-e furnH· nel latino not.arilc dd me,lio evo: Cinga, 
Singa, lenca, er-c. 
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tari facere vel permictere aliquo modo aliquern seu aliquos 
quos sciverit facientes guerram in territorio et districtu terre 
fabl'.i et castrorum et locornm recornmendatorum d.cis d.nis nec 
alieni d.corum locorum dampnum dantes per modurn guerre vel 
eic ali qua victua lia vel recepturn dare primo si casm evenerit 
quod aliquis d.nns vel co.itas vel gentes alicuius d.ni vel co.itatis 
vcl alterius p.is recuperarent vel receptarent in aliquo loco d.co
rum co.itatum civitatum Anconc Racanati Auximì terrarurn mon
tissancti montisfani et castrorum off anie et accule cum aliquibus 
captivis vel preda aut rebus captis vel ablatis vel raptis in territo
rio vel districtu terre fabr.i ve] alicuim castri vel locì d.ci~ D.nis 
recommendatis huiusmodi predas captivos ve] reconductas in ali
quo loco vel Terra alicuius d.carurn co.itatum integre facere re
lassari restituì et consignari et remictere ad locum uhi capti fue
rint vel facta fuerit depredatio vel raptus toto eorum posse in
tra XX dies a die f .ce notificationis prefatis co.itatibus ac fide 
de eiusdem dampnis rebus et preda ablatis et captivis captis. 
alias uhi per locum prefatum seu co.itatern ubi p.dca h1isset 
conducta seu receptata seu peI eanclern co.itatem dampna p.fata 
illata non fieret restitutio d.carurn rerum prede et captivorum 
intra d.cos XX.ti dies a clie intimationil' et notificationis: p.fate 
quod eo casu co.itates p.dce alie teneantm et debeant dampnum 
passis dampna p.fata que sustinuerint ab eadem co.itate in men
se et die recusationis iacte per eandem co.itatem seu locurn in
tegrahter resarcire de eorum proprio. 

Ite1n quod si casus evenerit quod aliquid d.corum comm.vel 
gentes alicuius eorurn rumperent confra d.cos d.nos vel face
rent guerram vel fieri facerent aut aliquam depredationem ve! 
noxiam novitatem in territorio vel districtu terre fabr. vel a]i
cuius castri vel loci d.cis d.nis recommendatis facere emendari 
et integre resarciri omne dampnum teneantur dampnum passis 
modie et ordine snp. in primo capitnlo contentis. 

Item quod quilihet de terra fabriani comitatu et districtu 
eiusrlcm et de d.cis castris et locis d.cis d.nis recommendatis 
incole et habitatores eorumdem qui in d.co terr.o vel locis vel 
ali(fuis ipsorum habitaveriut spatio quinque annorum proxime 
preteritoruw ci ultra possint et valeanl cnrn ,eorum personis ani
rnal ibus mercantiis et rebus salmis et navigiìs cuiuscumque ge
neris libere el sccure ire ad cl.ca~ civitate~ terras et loca in quem
lihet d.conmca. lorormi: e1 per territorium cuiuslibet eorum ihi
que stare el lof'ari rnnrari ac :1raticare el inde recedere absque 
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aliqua lexiorie vel molestia cum solutione tamen debite gabelle 
vel pedagii durante tempore cl.ce tregue aliquibus bannis seu 
condempnationibus latis contra eosdem per officiales eccl.ie Ro
mane tam occasione rebellionis p.sentis quam alia quacumque 
de causa et ante d.cam p.ntem rebellionem et bannis seu con
clempnationibus contra vos vel alterum eorum latis per d.cas 
co.itates vel alteram eorum a tribus annis circa quacumque oc
casione ac etiam represaliis quibuscumque non obstantibus 
exceptis dumtaxat gentibus armorum saccardibus et malescal
çonibus qui saccardes et malescalçones intelligantur esse iJli qui 
non hahitaverint in d.cis terris fabr. vel locis aliis d.cis d.nis 
recornmendatis a d.cis quinque annie ultra dummodo capitulum 
p.dcum locum non habeat nisi post XV dies a die firmate d.ce 
tregue. 

Item quod si casus evenerit quod aliqua persona de d.ca ter
ra fahr. ve] eius districtu aut de cl.cis locis recommendatis vel 
aliquo d.corum locorum vel incole et hahitatores alicuius eo
rum in aliquo Joco vel terr.o alicuius d.carum co.itatum aliquam 
ìniutiam vel violentiam receperint seu ipsi aliis intulerint vel 
ah aliqua gente vel personis incolis et hahitatoribus d.corurn 
locorurn in personis vel rebus ipsarum iniurias et violentias 
primique facere secundum formam statutorum et ordinum loci 
seu co.itatum uhi p.clca essent: commissa alis vero statuta non 
loquerentur de p.dcis tunc secundum formam iuris et res et 
animalia si p.fatis ablata forent restituì et consi!!;nari facere 
rlampnum passis integre et cum effectu nec p.dca animalia 
et res essent deperdita propter defecturn conducentium ipsas 
vel ipsa seu deveturn secundurn forrnmn statutorum et ordinum 
,c.oitatis seu loci uhi p.da fuissent ahlata et detenta solutis 
tamen ex eis pedagio et gabella seu pena quacumque ad quarn 
tenentur secundurn occurrentia casuurn vigore statutorurn et 
ùrdinum loci uhi casus continguerit. 

Item p.dca tregua duret spatio d.corum Huattuor mensium iu
cipiendo die XV mensis p.ntis octuhris ah inde in posterurn ad 
beneplacitum uniuscuiusque partiurn p.fatarum dummodo sii 
licitum post d.cos quattuor menses d.cis d.nis de fahriano seu 
d.cis co.itatihus cessare a cl.ca tregua facta primo notificatione 
per illam partem que cessare et remictere vellet alteri parti per 
VHI dies ante quam finita intelligatur d.ca tregua inter eosde1n 
hac conditione addita quod si continguerit novum Rectorem 
\'enire in Marchiam Ancone per s.carn Romanam eccl.iam non 
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,nmtentaretur idem Rector de d.ca tregua r1uod eo casu sit h
citum d.cis co.itatibus recedere et se retrahere a d.ca tregua 
tea primo notificatione cl.cis d.nis de fabr.o per XX.ti pies an
te quam d.ca tregua intelligatur finita intra IIII d.cos menses 
hoc apposito quocl si novus Rector p.fatus veniret in d.cam 
provintiam sit licitum etiam d.cis d.nis de fabr.o se retraherè in
fra d.cos IIII menses p.fata notificatione d.cis co.itatibus primo 
,~uam cl.ca tregua intelligatur finita per XX.ti dies ante et 
eo casu quod d.cus Rector non veniret d.cum capitulurn locum 
haheat in omnibus et per omnia. 

Item quod si casus continguerit quod gentes alique cuius
n1mgue d.ni co.itati seu alterius cuiuscumque p.is non in
duse in d.ca tregua dampnum inferrent in territoriis d,ce terre 
f ahriani vel aliorum locorum d.corum d.norurn seu Recommen
tfatorum ipsorum vel alicuius eorurn seu in territorio d.carum 
,([•o.itatum seu alteri personarum de d.cis locis vel off enderent 
in personis seu rebus et gentes p.fate cum eisdem rebus seu 
,eaptivis transierint per territorium d.carum co.itatum seu al
terius ipsarum co.iates p. fate non intelligantur propterea ipsas 
receptasse nec ad emendationem d.corum dampnorum rnodo 
a1iquo teneantur nisi tamtummodo dum in co.itates ipsas vel 
;ilteram earum res p.ce et captivi fuissent receptati vel nisi d.cis 
gentihus dampnum dantihus adrninistrarent victualia vel nisi 
receptarent in terris captivis et preda extra dirnissis.